



Communiqué de presse

Paris, le 28 septembre 2011

Résultats semestriels 2011

- FORTE HAUSSE DE L'ACTIVITE ET DES RESULTATS

En Millions d'Euros	Juin 2010	Juin 2011	Var %
Chiffre d'affaires	450,9	530,9	+17,7%
* France	311,5	359,0	+15,2%
* International	139,4	171,9	+23,3%
Résultat Opérationnel d'Activité	43,8	54,1	+23,6%
<i>En % du chiffre d'affaires</i>	<i>9,7%</i>	<i>10,2%</i>	
Paiement en actions	-0,3	-0,2	
Résultat Opérationnel Courant	43,5	53,9	+24%
Résultat non récurrent	-3,1	0,4	
Résultat sur Cession d'actifs	-	-0,2	
Dépréciation de goodwill	-	-3,1	
Résultat Opérationnel	40,4	51,0	+26,3%
<i>En % du chiffre d'affaires</i>	<i>9%</i>	<i>9,6%</i>	
Résultat net part du Groupe	25,2	31,9	+26,7%
<i>En % du chiffre d'affaires</i>	<i>5,6%</i>	<i>6,0%</i>	
Cash-flow ^(*)	45,2	60,0	+32,7%
Free cash-flow ^(**)	25,7	29,1	+13,2%
Dette nette	10,4	-14,6	
Effectif	11 700	14 150	+20,9%

(*) Cash-flow : Marge Brute d'Autofinancement, selon les normes IFRS

(**) Free cash-flow : Flux générés par l'activité

ACTIVITE du premier semestre 2011 : +17,7% (+17% à périmètre constant)

L'activité est restée soutenue, en hausse de 17,7% par rapport à juin 2010 (16,4% à périmètre constant et hors effet de change).

Les secteurs de l'Automobile, de l'Aéronautique et de l'Energie sont les plus dynamiques grâce aux projets de rupture technologique.

Le taux d'activité est proche de 92,5%, comparable à celui du premier semestre 2010.

RESULTAT OPERATIONNEL D'ACTIVITE : 10,2% du chiffre d'affaires

Le résultat opérationnel d'activité s'élève à 54,1M€ (10,2% du CA) en progression de 23,6% par rapport au premier semestre 2010 (43,8M€ soit 9,7% du CA).

Malgré les investissements d'organisation et de structuration des activités Projets Structurés, le ROA a progressé significativement. La marge opérationnelle d'activité s'est fortement améliorée à l'international notamment, en Europe du Nord où les marges sont plus élevées.

RESULTAT OPERATIONNEL : +26,3%

Après prise en compte des paiements en actions pour 0,2M€, d'un profit non récurrent pour 0,4M€, d'une moins value sur cession d'actifs de 0,2M€ et d'une dépréciation de goodwill de 3,1M€, le résultat opérationnel s'établit à 51M€, soit 9,6% du chiffre d'affaires.

RESULTAT NET PART DU GROUPE : +26,7%

Le résultat net part du Groupe s'établit à 31,9M€ (25,2M€ en 2010), après déduction d'un résultat financier négatif de 1,3M€, d'une charge d'impôt de 18,2M€ et d'un profit résultant d'une société mise en équivalence pour 0,4M€.

TRESORERIE NETTE : 14,6 M€

- Le free cash flow d'Alten s'établit à 29,1M€ (en hausse de 13,2% par rapport à 2010). La nette amélioration du DSO (délai de règlement client), ramené à 104 jours à fin juin 2011 (contre 125 j à fin juin 2010) a permis de réduire significativement le BFR.
- Le free cash flow a permis d'auto financer les investissements (26,3M€) principalement liés aux acquisitions, prises de participation et compléments de prix.
- Après paiement des dividendes (-35M€) et des ressources issues de levées de stock options (+5,6M€), la trésorerie nette s'établit à 14,6M€.

CROISSANCE EXTERNE

- Alten a acquis en avril 2011 la société CALSOFT labs, implantée aux Etats-Unis et en Inde, spécialisée dans les domaines de l'électronique, du logiciel embarqué, des réseaux télécoms et plateformes mobiles. Cette société a réalisé un chiffre d'affaires de 22,3 M \$ en 2010 – 2011.
- Alten a finalisé en juillet 2011 l'acquisition d'une petite société allemande positionnée sur les métiers Télécom et Sécurité (CA estimé 2011: 2,3 M €).

PERSPECTIVES

- En dépit de la crise financière, l'activité reste satisfaisante. Alten confirme donc son objectif de croissance organique qui devait être en progression d'au moins 13% par rapport à 2010.
- Le business model d'Alten, son positionnement, sa taille et sa maîtrise des Projets Structurés devraient lui permettre de continuer à gagner des parts de marché.

Prochain événement : Publication du chiffre d'affaires à Q3 (sept. 2011) le 9 novembre 2011.

Leader Européen de l'Ingénierie et du Conseil en Technologies (ICT), ALTEN réalise des projets de conception et d'études pour les Directions Techniques et DSI des grands comptes industriels, télécoms et tertiaires.

Le titre ALTEN est coté au compartiment B du marché d'Euronext Paris (ISIN FR0000071946), fait partie du SBF 120, de l'indice IT CAC 50 et du MIDCAP 100, et est éligible au SRD.

Ingénierie et Conseil en Technologies (ICT)

Pour toutes informations: www.alten.fr

Contact : Matthieu Roquet Montégon 06 16 92 80 65